
  
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 
 

 

larioja.org 

 

 

Resolución 759/2025, por la que se aprueba la novena modificación del Plan 

Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de Política Local y Lucha contra la 

Despoblación para el periodo 2023-2025 
 

Vistos, 

 

- El artículo 113 de la Ley 1/2003, de 3 de marzo, de la Administración Local de La Rioja. 

- El artículo 178 de la Ley 11/2023, de 21 de octubre, de Hacienda Pública de La Rioja. 

- El artículo 30 de la Ley 5/2024, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 

Autónoma de La Rioja para el año 2025. 

- El artículo 8 del Decreto 14/2006, de 16 de febrero, regulador del régimen jurídico de las subvenciones 

en el Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

- El Plan Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de Política Local para el periodo 2023-2025, 

aprobado mediante Resolución del Consejero de Servicios Sociales y Gobernanza Pública de 10 de junio 

de 2023. 

- El Decreto del Presidente 6/2023, de 1 de julio, por el que se crea la Consejería de Política Local, 

Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación. 

- El Decreto 57/2023, de 14 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 

Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación, asumiendo esta Consejería las 

competencias en materia de administración local y asistencia a municipios, reto demográfico y lucha 

contra la despoblación. 

- Las modificaciones del Plan Estratégico de Actuaciones aprobadas por Resolución de 26 de julio, 10 de 

noviembre de 2023, 1 de marzo, 17 de abril, 9 de julio y 2 de diciembre de 2024 y 19 de febrero de 2025 

y 14 de mayo de 2025. 

- El informe de la Dirección General de Control Presupuestario. 

- El informe-propuesta de la Dirección General de Política Local y Lucha contra la Despoblación. 

 

Teniendo en cuenta los antecedentes previamente expuestos, y en virtud de las competencias atribuidas a esta 

Consejería en virtud del Decreto 57/2023, de 14 de julio, artículo 6.1.g), el Consejero de Política Local, 

Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación, 

1 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0633901

1 Consejero
2



  
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 
 

 

larioja.org 

 

 

 

RESUELVE 

 

 

Primero. Aprobar la novena modificación del Plan Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de 

Política Local y Lucha contra la Despoblación para el periodo 2023-2025, con objeto de modificar la línea de 

subvención “Otras infraestructuras”, tal y como figura en los Anexos a la presente Resolución. 

 

Segundo. Ordenar la publicación de la citada modificación en el Portal de Transparencia, por haberse publicado 

en este medio el Plan Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de Política Local y Lucha contra la 

Despoblación para el periodo 2023-2025. 

 

 

 

 

 

 

2 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0633901

1 Consejero
2



  
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 
 
 

 

larioja.org 

 

 
ANEXOS  
 

 I Actuaciones por aplicación presupuestaria. 
 II Objetivos, actividades e indicadores, con proyección de gasto 

 

 

 

3 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0633901

1 Consejero
2



  
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 
 
 

 

larioja.org 

 

ANEXO I.- ACTUACIONES POR APLICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

1 – OTRAS INFRAESTRUCTURAS (Convenios de colaboración) 

ENTIDAD 
LOCAL 

ACTUACIÓN 
COSTE 

PREVISIBLE (€) 
SUBVENCIÓN 

(€) 
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA 
SUBVENCIÓN 

2023 (€) 
SUBVENCIÓN 

2024 (€) 
SUBVENCIÓN 

2025 (€) 
SUBVENCIÓN 

2026 (€) 

Alfaro 
Mejora de la urbanización de las calles 
San Antón y anexas 

3.435.293,07 2.061.175,84 0903.4513.761.99   674.045,44 41.223,52 1.345.906,88 

Arnedillo 
Centro cívico José Blanco. Espacio 
social y cultural para la convivencia, 
ocio y sociabilidad 

553.398,46 470.388,69 0903.4513.761.99     141.116,61 329.272,08 

Cárdenas 
Construcción de edificio para Casa 
Consistorial, Centro Social y Usos 
múltiples 

609.709,31 548.738,38 0903.4513.761.99 27.190,48 188.838,05 27.436,92 305.272,93 

Cenicero 
Reurbanización de la Plaza y Calle San 
Martín 

130.608,38 117.547,54 0903.4513.761.99     5.877,38 111.670,16 

Cenicero Urbanización de Avenida de Logroño 31.570,58 28.413,52 0903.4513.761.99     28.413,52   

Corporales 
Construcción de espacio social y 
cultural para la convivencia, ocio y 
sociabilidad 

199.403,11 179.462,80 0903.4513.761.99     35.892,56 143.570,24 

Cuzcurrita de 
Río Tirón 

Reforma de espacio Social y Cultural 
para la convivencia, ocio y sociabilidad 

598.822,27 508.998,93 0903.4513.761.99     101.799,79 407.199,14 

4 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0633901

1 Consejero
2



  
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 
 

 

larioja.org 

1 – OTRAS INFRAESTRUCTURAS (Convenios de colaboración) 

ENTIDAD 
LOCAL 

ACTUACIÓN 
COSTE 

PREVISIBLE (€) 
SUBVENCIÓN 

(€) 
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA 
SUBVENCIÓN 

2023 (€) 
SUBVENCIÓN 

2024 (€) 
SUBVENCIÓN 

2025 (€) 
SUBVENCIÓN 

2026 (€) 

del municipio 

Mansilla de la 
Sierra 

Reforma de espacio Social y Cultural 
para la convivencia, ocio y sociabilidad 
del municipio 

69.716,07 62.744,46 0903.4513.761.99     62.744,46   

Villamediana 
de Iregua 

Reurbanización del espacio urbano 
conformado por la Plaza Poza, Plaza 
Cándido Sarramián y Plaza de la 
Iglesia 

1.500.000,00 600.000,00 0903.4513.761.99     120.000,00 480.000,00 

Villavelayo Equipamiento del centro social 48.339,61 43.505,65 0903.4513.761.99     43.505,65   

    
7.176.860,86 4.620.975,81 0903.4513.761.99 27.190,48 862.883,49 608.010,41 3.122.891,43 

5 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0633901

1 Consejero
2



  
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 
 
 

 

larioja.org 

 
ANEXO II.- OBJETIVOS, ACTIVIDADES E INDICADORES, CON PROYECCIÓN DE GASTO 
 

  INDICADORES  PRESUPUESTO  

Actividades Magnitud 2023 2024 
Previsión 

2025 

Previsión 
2026 

Presupuesto 
2023 

Presupuesto 
2024 

Presupuesto 
2025 

Previsión 
Pto. 2026 

Otras 
infraestructuras 

Número de inversiones 1 2 10 7 27.190,48 862.883,49 608.010,41 3.122.891,43 

  Número de inversiones Urbanización   1 4 3        

  Euros subvención   674.045,44 195.514,42 1.937.577,04        

  Euros subvención/ urbanización   674.045,44 48.878,61 645.859,01        

  Inversión inducida urbanización   0,00 1.025.159,61 4.252.312,42       
 

  Número de inversiones Edificios 1 1 2 2        

  Euros subvención 27.190,48 188.838,05 63.329,48 448.843,17       
 

  Euros subvención/edificios 27.190,48 188.838,05 31.664,74 224.421,59       
 

  Inversión inducida edificios 30.211,64 209.820,06 70.366,09 498.714,63       
 

  Número de inversiones Otros fines     4 2        

  Euros subvención     349.166,51 736.471,22        

  Euros subvención/otros fines     87.291,63 368.235,61        

6 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0633901

1 Consejero
2



  
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 
 

 

larioja.org 

  INDICADORES  PRESUPUESTO  

Actividades Magnitud 2023 2024 
Previsión 

2025 

Previsión 
2026 

Presupuesto 
2023 

Presupuesto 
2024 

Presupuesto 
2025 

Previsión 
Pto. 2026 

  Inversión inducida otros fines     403.839,68 866.436,73       
 

  Euros/habitante (0-500) 205,99 1.430,59 441,33 1.292,55       
 

  Euros/habitante (500-2000)   0,00 185,43 741,71       
 

  Euros/habitante (>2000)   68,62 8,42 91,74       
 

  TOTALES     27.190,48 862.883,49 608.010,41 3.122.891,43 

 

 

 

7 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2025/0633901

1 Consejero
2


		2025-07-11T12:27:48+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2025-07-11T12:27:48+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2025-07-11T12:27:48+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2025-07-11T12:27:48+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2025-07-11T12:27:48+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2025-07-11T12:27:48+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2025-07-11T12:27:48+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2025-07-11T12:27:50+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: VC9HQEKMXECTGS9


		2025-07-11T12:27:50+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: VC9HQEKMXECTGS9


		2025-07-11T12:27:50+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: VC9HQEKMXECTGS9


		2025-07-11T12:27:50+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: VC9HQEKMXECTGS9


		2025-07-11T12:27:50+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: VC9HQEKMXECTGS9


		2025-07-11T12:27:50+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: VC9HQEKMXECTGS9


		2025-07-11T12:27:50+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: VC9HQEKMXECTGS9




